¹⁵ Nevertheless, on 22 January (1462), the Venetian Senate wrote Louis at some length concerning the "pericula Turchorum gravissima imminentiæque toti Christiane religioni" (Sen. Secreta, Reg. 21, fols. 75^v-76^r [76^v-77^r]).

¹³ Arch. di Stato di Venezia, Sen. Secreta, Reg. 21, fol. 74^v [75^v], dated 4 January, 1462 (Ven. style 1461): "Accepimus his diebus literas secretarii nostri quem tenemus apud regiam Maiestatem Hungarie et quia vise sunt nobis non vulgaris ponderis et momenti spectabili oratori Sanctitatis vestre ostendendas atque tradendas censuimus. Ceterum considerato discrimine rerum pro magnitudine incumbentis periculi si forte subsidii desperatione rex et barones illius regni adducti inducias aut aliquod aliud concordie genus cum communibus Christiane fidei et religionis hostibus inirent non alienum existimavimus exemplum ipsarum litterarum etiam ad vestram Beatitudinem.

"Intelligit Sanctitas vestra pro sua mirabili sapientia quo in cardine res illius versentur. Nec dubitamus quin pro sua singulari in rem Christianam dilectione paternæ officii cura cogitationes et consilia sua huc conversura sit ut impretiariurum omni celeritate et diligentia ad aliquod particulare subsidium veniat quo mediante rex ille et regnum illud paulo erectioribus animis ab omni pestifera et pernitiōsa concordia cum hoste naturali et implacabili inceda absterreantur atque spei pleni et auxilio freti adversus hostiles impetus et vafros conatus se tueantur donec Salvatore et Domino nostro Jesu Christo opitulante opera, consilio et auctoritate Beatitudinis vestre comparatis regum et principum fidelium auxiliis ad expeditionem sanctissimam generaliter veniat. . . ." The Hungarians were also disquieted by what they regarded as the likely prospect of further machinations by the Emperor Frederick III against King Matthias Corvinus: Pius must intercede with the emperor lest the latter drive Matthias and the Hungarian barons into some sort of peace or truce with the Turks, which would free their hands to deal with him.

Actually, as an "elected king" without a hereditary claim to the Hungarian throne, Corvinus had trouble with some of his own magnates as well as with the emperor and

He never for a moment forgot that Louis XI's distant cousin, the poet prince Charles of Orléans, had a strong claim to the ducal throne of Milan through his mother, Valentina Visconti. Pius II himself, although he occasionally wavered under the pressure of misfortune, was equally opposed to allowing the French to regain a foothold in Italy, for reasons we have already noted. Support had to be found for the crusade, however, and whence was it to come?